
pag. 1

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Oggetto:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023

all’operatore economico Eliografia  Elio photo tecnica di Tore Gabriele e impegno di

spesa  per il Servizio acquisizione digitale e stampa di n° 23 tavole formato A0++ presso

Genio civile Nuoro - Progetto via Pertini snc Nuoro (Nu). CIG: ZF53C5D112

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTO Visto  il  Decreto  dell'Assessorato  dell'Agricoltura  RAS n.  43  Prot.  Uscita  n.  3180  del

01/09/2023, prot. Laore in ingresso n. 43902 del 04/09/2023, con cui è stato affidato l'incarico di

Direttore  Generale  al  Dott.  Onorato  Marcello  Giovanni,  secondo quanto  previsto  dall'art.  30,

comma 1, della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii.;; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022, con la

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio al Dott. Ing.

Pierpaolo Piastra a far data dal 02 maggio 2022;

VISTO  il  D.Lgs.  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36 Codice  dei  contratti  pubblici  in

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia

di contratti pubblici;



pag. 2

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

VISTO l’articolo 50 comma 1 lettera b) del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il  quale

prescrive che per i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti

possono procedere mediante  affidamento diretto  anche  senza  consultazione di  più  operatori

economici;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, allegato 4/2, concernente la contabilità

finanziaria delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il  Bilancio  di  Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia  Laore Sardegna approvato con la

Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 – Nulla osta

all’esecutività della Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16

febbraio 2023

PREMESSO  CHE  con  prot.  0042948/23  del  23/08/2023  dell’Agenzia  Laore  Sardegna,  si  è

proceduto alla richiesta di accesso agli atti per il fabbricato di proprietà dell’Agenzia sito in via

Pertini  snc a Nuoro,  presso l’ufficio del  Genio civile di  Nuoro e che in data 04/09/2023 si  è

proceduto alla presa visione degli atti;

CONSIDERATO CHE l’ufficio regionale del Genio civile di Nuoro non possiede le dotazioni per il

rilascio delle copie delle tavole nel formato progettuale nel formato ISO 216 A0++;

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione di n° 23 tavole mediante scansioni digitali e di

avere le medesime nel formato cartaceo negli stessi formati;

PREMESSO CHE  in  data  05/09/2023 prot.  n  0044358/23 è  stata  formulata  una richiesta  di

preventivo  alla  ditta  Ditta  Tore  Gabriele  Via  Gialeto  n°  46  08100  Nuoro  (NU)

gabrieletore@pec.ixxx;

CONSIDERATO CHE:

  la ditta Eliografia Elio photo tecnica di Tore Gabriele ha formulato un preventivo per la

fornitura del servizio, prot. Laore n. 000044524 del 06/09/2023, pari ad € 380,00 IVA

compresa, che trova disponibilità sul capitolo  SC10.0053 “Servizi per il funzionamento

dell’Agenzia” del  Bilancio  pluriennale  2023-2025,  competenza  esercizio  2023,

dell’Agenzia Laore;



pag. 3

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

 il  Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, titolare del capitolo di spesa, deve

provvedere alla redazione dell’atto di impegno di spesa; - l’esigibilità dell’obbligazione

avverrà entro il 31/12/20223;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Eliografia Elio photo tecnica di Tore Gabriele via Gialeto n. 46  Nuoro

(Nu) P.I. 00770510915, il servizio di all’acquisizione di n° 23 tavole mediante scansioni digitali e

n° 23 stampe cartacee delle medesime tavole nei medesimi formati per un importo di € 311,48

oltre IVA  € 68,52 per un totale di € 380,00 IVA compresa;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. la somma di € 380,00 IVA

inclusa, di cui € 311,48  per il pagamento del corrispettivo spettante a favore della ditta Eliografia

Elio photo tecnica di Tore Gabriele via Gialeto n. 46 Nuoro (NU) e P.I. 007705109 e € 68,52 per

IVA, per il servizio di all’acquisizione di n° 23 tavole mediante scansioni digitali e n° 23 stampe

cartacee delle medesime tavole negli stessi formati, sul capitolo di spesa SC10.0053 “Servizi per

il  funzionamento  dell’Agenzia”  del  Bilancio  pluriennale  2023-2025  dell’Agenzia  Laore,

competenza esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

DI  NOMINARE l’ing.  Francesca  Casula,  responsabile  unico  del  procedimento  e  direttore

dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Titolo III di cui al

Decreto n. 49/07-03-2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DI PRECISARE CHE: 

 il  contratto  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  verrà  stipulato  con  la  Società

affidataria in forma privatistica mediante posta elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1

del D.Lgs 36/2023; 

 trattandosi di affidamento diretto, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto

non si applica come prevede l’art. 18 comma 3 lettera d) del D.lgs 36/2023; 



pag. 4

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

 non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Direttore  del  Servizio

Infrastrutture e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7

del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei  dipendenti

pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del

P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  anni

2022/2024; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del

D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 

- sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

- sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI  PUBBLICARE,  altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento  ed  ai  successivi  pagamenti  nel  sito

Internet, sezione Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore del Servizio 

     Pierpaolo Piastra 


		2023-09-18T09:29:38+0200
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-09-20T09:34:51+0000
	Firma applicativa




